
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

               735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

              tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

 
                                  Hotărârea a fost adoptată                                                                                              

           cu votul a 19 consilieri 

 

 

HOTĂRÂREA NR.387 

pentru modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local prin conceisune în Municipiul Huși nr.24791 din 

29.08.2025, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 256 din 28.08.2025  

 
            Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

            Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism- Compartiment administrarea domeniului public si 

privat  nr.33436 din 21.11.2025  ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 33437 din 21.11.2025 

pentru modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local prin conceisune în Municipiul Huși nr.24791 din 29.08.2025, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 256 din 28.08.2025 ; 

• Adresele nr.969 din 23.10.2025 și nr.1042 din 20.11.2025 ale S.C.Parcuri Verzi 

&Urban Trans ” S.R.L., 

• Raport de specialitate al Serviciului Urbanism  nr.33439  din  21.11.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 36940 din 19.12.2025; 

• Avizul nr.402 din 23.12.2025 al   Comisiei  juridice, de disciplină și administraţie 

publică  ; 

• Avizul nr.311  din 23.12.2025 al  Comisiei de amenajarea teritoriului şi 

urbanism;      

• Avizul nr.231 din 23.12.2025 al  Comisiei  de buget- finanţe, activități 

economice; 

 

În conformitate cu prevederile: 

- Art.349-351 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrative, 

cu modificările și completările uletrioare; 

- Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de 

călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale 

Consiliului, cu modificările și completările ulterioare,  

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicata, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Legii nr. 92/2007 serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu rnodificarile și completările ulterioare,  

- Ordinului președintelui ANRSC nr. 133/2019 privind aprobarea Regulamentului - 

Cadru din 29 octombrie 2007 de acordare a autorizațiilor de transport în domeniul 

serviciilor publice de transport local de persoane, 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

- Ordinului președintelui ANRSC nr. 134/201 privind modificarea și completarea 

Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Cornunitare de Utilități Publice nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru 

privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport 

public local de persoane,  

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și d), alin. (6) lit. a), alin (7) lit. n), 

coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ  

 

                  H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
            Art.1. Se aprobă modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local prin conceisune în Municipiul Huși nr.24791 din 29.08.2025 după cum urmează: 

a)Lista cu bunurile immobile concesionate, prevăzută la Anexa 4.1.1. din contract se 

completează cu ”Spațiul destinate activității de ticketing, în suprafața construită de 25,76 mp, 

situate în str.1 Decembrie, nr.9A, Corp B, cu valoarea de inventor de 8.189,10 lei”. 

Lista modificată va avea conținutul prevăzut în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

b)Lista cu bunurile mobile- mijloace fixe și obiecte de inventor concesionate, prevăzută 

la Anexa 4.1.1. din Contract se completează cu ”Autoturism marca Volkswagen Jetta , serie șasiu 

WvWZZZ1KZ6M646346m anul fabricației 2005, rulaj km 21751, cu nr. De inventor 105978 și 

valoare de 12.590,75 lei”. 

Lista modificată va avea conținutul prevăzut în Anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

 

            Art.2. Modificările prevăzute la art.1 vor face obiectul unui act additional la Contractul 

de delegare nr.24791 din 29.08.2025, cu conținutul prevăzut in Anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

 

             Art.3. Se împuternicește Primarul Municipiului Huși să semneze Actul additional 

prevăzut la art.2 în numele și pentru municipiul Huși. 

 

             Art.4. Anexele nr.1- 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

             Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi .    

 

 

                                                                                                                      HUŞI, 29 decembrie 2025 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                    Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                                  Secretar general , 

                                                                                                                            jr.Monica Dumitrașcu 


